
 

      
directie Sport & Recreatiedomeinen 
dienst Sport

Provincieraadsbesluit 

betreft REGLEMENT 'OOST-VLAAMSE SPORTTROFEEËN 
 wijziging samenstelling van de jury 
verslaggever mevrouw Hilde Bruggeman 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet ; 

Gelet op het provincieraadsbesluit van 17/12/2008 betreffende het  
reglement 'Oost-Vlaamse Sporttrofeeën' ; 

Overwegende het  positief advies van de Raad van Bestuur van de 
provinciale sportraad om de samenstelling van het aantal juryleden uit te 
breiden; 

besluit : 

enig artikel: het reglement 'Oost-Vlaamse Sporttrofeeën' waarvan de 
volledige tekst artikelsgewijs wordt weergeven, wordt goedgekeurd. 

Reglement met betrekking op tot de Oost-Vlaamse Sporttrofeeën 

Artikel 1  
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  
 
1° sporter: een natuurlijke persoon die zich voorbereidt op of deelneemt aan 
sportmanifestaties;  
 
2° sportmanifestatie: een initiatief tot sportbeoefening met recreatieve, 
competitieve of demonstratieve doeleinden in georganiseerd verband, zowel op 
particulier als op openbaar domein;  
 
3° sportvereniging: een groepering van 2 of meer natuurlijke personen, al dan 
niet met rechtspersoonlijkheid, die zich structureel en duurzaam heeft 
georganiseerd met als primaire doelstelling de beoefening van sport;  
 
4° sportteam: een groepering van 2 of meer natuurlijke personen zonder 
rechtspersoonlijkheid die geen sportvereniging is;  
 
 



./... 

5° beloftevolle jongere: een beloftevolle sporter die de leeftijd van 18 jaar nog 
niet heeft bereikt op het ogenblik van het leveren van de buitengewone 
prestatie(s) zoals omschreven in artikel 2, 2°;  
 
6° sportverantwoordelijke: een natuurlijke persoon die geen sporter is, maar die 
bijzondere inspanningen heeft geleverd voor de sport.  

Artikel 2  
De provincie Oost-Vlaanderen reikt jaarlijks 3 sporttrofeeën uit, telkens met een 
daaraan verbonden geldprijs:  
 
1° de Oost-Vlaamse Sporttrofee wordt uitgereikt aan een sporter, sportteam of 
sportvereniging die in het kalenderjaar dat voorafgaat aan het jaar waarin deze 
sporttrofee wordt uitgereikt (een) buitengewone prestatie(s) heeft geleverd 
tijdens een of meerdere sportmanifestaties van internationaal niveau. Aan deze 
sporttrofee is een geldprijs verbonden, waarvan het bedrag jaarlijks wordt 
vastgelegd door de Provincieraad;  
 
2° de Oost-Vlaamse sporttrofee voor beloften wordt uitgereikt aan een 
beloftevolle jongere of aan een sportteam of sportvereniging van beloftevolle 
jongeren die in het kalenderjaar dat voorafgaat aan het jaar waarin deze 
sporttrofee wordt uitgereikt (een) buitengewone prestatie(s) heeft geleverd 
tijdens een of meerdere sportmanifestaties van internationaal niveau. Aan deze 
sporttrofee is een geldprijs verbonden, waarvan het bedrag jaarlijks wordt 
vastgelegd door de Provincieraad;  
 
3° de Oost-Vlaamse trofee voor sportverdienste wordt uitgereikt aan een 
sporter als beloning voor zijn volledige en beëindigde loopbaan of aan een 
sportverantwoordelijke voor de bijzondere inspanningen die hij heeft geleverd 
voor de sport. Aan deze sporttrofee is een geldprijs verbonden, waarvan het 
bedrag jaarlijks wordt vastgelegd door de Provincieraad.  

Artikel 3  
Komen in aanmerking voor deze sporttrofeeën:  
 
1° natuurlijke personen die geboren zijn in de provincie Oost-Vlaanderen of die 
op het ogenblik van de indiening of de voordracht van hun kandidatuur reeds 
gedurende 1 jaar hun woonplaats hebben in de provincie Oost-Vlaanderen;  
 
2° rechtspersonen met maatschappelijke zetel in de provincie Oost-Vlaanderen 
en waarvan de werking in hoofdzaak plaatsvindt in de provincie Oost-
Vlaanderen;  
 
3° feitelijke verenigingen waarvan de verantwoordelijke zijn woonplaats heeft in 
de provincie Oost-Vlaanderen en waarvan de werking in hoofdzaak plaatsvindt 
in de provincie Oost-Vlaanderen.  
 
Deze natuurlijke personen, rechtspersonen en feitelijke verenigingen kunnen 
jaarlijks slechts kandidaat zijn voor 1 sporttrofee.  

Artikel 4  
Alle kandidaturen worden schriftelijk ingediend of voorgedragen tussen 1 en 31 
januari bij de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. dienst Sport, 



./... 

Gouvernementstraat 1, 9000 Gent. De poststempel of de datum van het 
ontvangstbewijs geldt als bewijs. Deze kandidatuur moet minstens volgende 
stukken bevatten:  
 
1° in het geval van artikel 2, 1° en 2°: een uitgebreid en gemotiveerd overzicht 
van de buitengewone prestatie(s) zoals omschreven in dit artikel 2, 1° en 2°;  
 
2° in het geval van artikel 2, 3°: een uitgebreid en gemotiveerd overzicht van de 
volledige en beëindigde loopbaan of van de bijzondere inspanningen voor de 
sport zoals omschreven in artikel 2, 3°;  
 
3° in het geval van artikel 3, 1°: een officieel attest, afgeleverd door de 
bevoegde gemeente, waaruit de hoedanigheden blijken zoals omschreven in 
artikel 3, 1°;  
 
4° in het geval van artikel 3, 2°: de gecoördineerde tekst van de statuten, zoals 
neergelegd in het dossier van de rechtspersoon bij de griffie van de bevoegde 
Rechtbank van Koophandel;  
 
5° in het geval van artikel 3, 3°: een officieel attest, afgeleverd door de 
bevoegde gemeente, waaruit de hoedanigheid blijkt zoals omschreven in 
artikel 3, 3°;  
 
6° in het geval van artikel 3, 2° en 3°: een gedetailleerde omschrijving van de 
activiteiten, waaruit blijkt dat de werking van de rechtspersoon of van de 
feitelijke vereniging in hoofdzaak plaatsvindt in de provincie Oost-Vlaanderen;  
 
7° in alle gevallen: naam, adres, telefoon, GSM, fax en e-mailadres van de 
kandidaat, van de contactpersoon van de kandidaat of van diegene die de 
kandidaat heeft voorgedragen.  

Artikel 5  
De ingediende en de voorgedragen kandidaturen worden beoordeeld door een 
jury, waarvan de leden jaarlijks worden aangeduid door de Deputatie.  
Kunnen deel uitmaken van de jury als stemgerechtigd lid: 

1° 5 vertegenwoordigers van de Provinciale Sportraad, aangeduid door de 
Sportraad; waarbij elke afdeling moet vertegenwoordigd zijn; 
2° 2 vertegenwoordigers van de geschreven pers: 1 van de N.V. Vlaamse 
Uitgeversmaatschappij (V.U.M.) en 1 van de N.V. De Persgroep;  
3° 2 vertegenwoordigers van de beeldende pers: 1 van de vzw Audio Video 
Studio Oost-Vlaamse Televisie (A.V.S.) en 1 van de N.V. TV Oost-Vlaanderen 
(TV-Oost);  
4° 1 vertegenwoordiger van de gesproken pers, met name van Radio 2 Oost-
Vlaanderen;  
5° de inspecteur van de Bloso-inspectiedienst Oost-Vlaanderen;  
6° de directeur van de directie Sport & Recreatiedomeinen van de provincie 
Oost-Vlaanderen;  
7° het diensthoofd van de dienst Sport van de provincie Oost-Vlaanderen;  



./... 

Het voorzitterschap wordt waargenomen door de gedputeerde bevoegd voor 
de sport. 
Een beleidsmedewerker van de dienst Sport van de provincie Oost-
Vlaanderen, is secretaris van de jury. 
De voorzitter en secretaris zijn niet stemgerechtigd.  
 
Artikel 6  
In de loop van de maand februari beoordeelt de jury de ingediende en de 
voorgedragen kandidaturen per sporttrofee als volgt:  
 
1° in de 1ste ronde maakt de jury een selectie van de kandidaten op basis van 
de ingediende stukken zoals omschreven in artikel 4. De jury beslist in 
consensus welke kandidaten worden toegelaten tot de 2de ronde;  
 
2° in de 2de ronde gaan de stemgerechtigde leden van de jury over tot een 
geheime stemming op basis van de volgende principes:  
- er kan enkel worden gestemd op de kandidaten die werden toegelaten tot de 
2de ronde;  
- elk stemgerechtigd lid van de jury rangschikt de kandidaten in opklimmende 
volgorde. Hierbij wordt 1 punt toegekend aan de kandidaat die volgens dat lid 
het minst in aanmerking komt voor een sporttrofee en wordt het maximum 
aantal punten toegekend aan de kandidaat die volgens dat lid het meest in 
aanmerking komt voor een sporttrofee. Dit maximum aantal punten is gelijk aan 
het aantal kandidaten dat werd toegelaten tot de 2de ronde;  
- aan elke kandidaat moeten punten worden toegekend;  
- de punten van alle kandidaten moeten van elkaar verschillen.  
De stembrieven die niet voldoen aan deze principes zijn ongeldig;  
 
3° de 3 kandidaten met het hoogste aantal punten worden in alfabetische 
volgorde voorgelegd aan de Deputatie als genomineerden voor een 
sporttrofee. Het resultaat van de stemming wordt niet bekendgemaakt.  

Artikel 7  
Op basis van deze 3 alfabetische lijsten beslist de Deputatie over de 
toekenning van de 3 sporttrofeeën. De Deputatie kan evenwel beslissen om 1 
of meerdere sporttrofeeën om bepaalde redenen niet toe te kennen. Over de 
beslissingen van de Deputatie wordt niet gecorrespondeerd.  

Artikel 8  
De bekendmaking en overhandidiging van de sporttrofeeën zal op het 
Sportgala gebeuren.  
Op dit Sportgala worden alle kandidaten uitgenodigd waarvan de kandidatuur 
werd ingediend of voorgedragen zoals omschreven in artikel 4.  

Indien de op basis van artikel 6, 3° genomineerde sporters, beloftevolle 
jongeren en sportverantwoordelijken niet persoonlijk aanwezig zijn, kunnen zij 
bij gemotiveerde verhindering zich laten vervangen. Een op basis van artikel 6, 
3° genomineerde sportvereniging kan zich laten vertegenwoordigen door haar 
voorzitter, secretaris en/of penningmeester. 



./... 

 
De sporttrofeeën en de daaraan verbonden geldprijzen worden geschonken 
door de provincie Oost-Vlaanderen.  

Artikel 9  
Door de indiening of de voordracht van een kandidatuur aanvaarden de 
kandidaten en diegenen die hen hebben voorgedragen dit reglement. Over de 
beraadslagingen van de jury en de beslissingen van de Deputatie is geen 
discussie mogelijk.  

Artikel 10  
De provincie Oost-Vlaanderen kan niet aansprakelijk worden gesteld in geval 
van wijzigingen of annulering van de Oost-Vlaamse sporttrofeeën wegens 
overmacht.  

Artikel 11  
De Deputatie zorgt voor de praktische uitwerking van dit reglement. Zij beslist 
eveneens over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing van dit 
reglement.  

Artikel 12  
Het Reglement Oost-Vlaamse sporttrofeeën van 17 december 2008 wordt 
opgeheven.  
 
Dit reglement treedt in werking na goedkeuring op 1 januari 2010.

Gent, 16 december 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 
 


